
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  61   Del  02-08-2023

Oggetto: SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO COMUNALE - 
ATTO DI INDIRIZZO PER LA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO E 
LO SVOLGIMENTO DELLA GARA "PONTE PER IL TRAMITE AGIR, 
ai sensi della L.R. 36/2013 e del Regolamento di disciplina della gestione 
delle gare ponte indette da AGIR nelle more dell'affidamento d'ambito. - 
(Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di agosto alle ore 12:35, convocata nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
→ ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs 152/2006 la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati è 

organizzata sulla base di ambiti territoriali ottimali;
→ l’Autorità di Ambito organizza il servizio determina gli obiettivi da perseguire per 

garantire la gestione secondo criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e di 
trasparenza, adottando, a tal fine, un apposito Piano d’Ambito in conformità a quanto 
previsto dall’art. 203, comma 3 del medesimo D.Lgs;

→ con la L.R. 36/2013 e s.m.i. “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla Legge Regionale 19 dicembre 
2007 n. 45 (Norme per la gestione integrata dei rifiuti)” ha istituito l’Autorità per la 
gestione integrata dei rifiuti urbani (AGIR) individuando un unico ambito territoriale 
ottimale denominato “ATO ABRUZZO”; 

EVIDENZIATO che:
→ la Legge Regionale n. 36/2013 vieta ai comuni di indire e/o aggiudicare 

provvisoriamente procedure ad evidenzia pubblica a seguito della comunicazione di 
organizzazione e operatività dell’articolazione organica dell’AGIR di cui all’art. 6 co. 
4 bis (art. 17 co. 13 e 14 L.R. 36/2013);

→ la norma, volta a salvaguardare le funzioni dell’Autorità e a garantire la piena 
attuazione, preclude agli enti locali di disporre autonomamente nuovi affidamenti 
(mediante gare) nelle more dell’affidamento del servizio integrato nell’intero ambito 
(o sub-ambito) da parte di AGIR;

→ in forza di detta previsione, l’obbligo degli enti locali di assicurare “l’integrale e 
regolare prosecuzione delle attività” a fronte dei contratti in scadenza (art. 17 co. 1 
L.R. 36/2013) puo essere adempiuto alternativamente:
1. tramite affidamento domestico direttamente da parte dell’Ente Locale, laddove 
socio del soggetto in house;
2. attraverso la stipula si un contratto “ponte”.

Quest’ultima ipotesi (contratto ponte) richiede tuttavia l’intervento dell’Autorità, infatti 
l’esercizio delle funzioni dell’ente locale deve necessariamente avvenire tramite di AGIR, 
stante il divieto di indire procedure autonome (art. 17 co. 13 e 14 della L.R. 36/2013):

CONSIDERATO che quanto sopra evidenziato è stato richiamato anche nella nota prot. 
13112 del 16.08.2022 a firma del Presidente dell’Assemblea dell’AGIR;

RICHIAMATO il Regolamento di disciplina della gestione delle gare “ponte” indette da 
AGIR nelle more dell’affidamento d’ambito approvato;



DATO ATTO che è in scadenza il contratto in essere in “house” con la Società Montagne 
Teramane e Ambiente S.p.a. (Mo.Te.), attuale affidataria del servizio di igiene urbana nel 
territorio del Comune di Valle Castellana;

DATO ATTO che il Direttore Generale dell’AGIR con nota del 11.10.2022 ha comunicato la 
piena operatività dell’AGIR a far data dal 01.10.2022;

TENUTO CONTO che il servizio in oggetto è un servizio pubblico di natura essenziale che 
non può subire interruzioni in base al principio di continuità dell’azione amministrativa /art. 
97 Cost.);

EVIDENZIATO quindi che alla luce delle disposizioni della L.R. 36/2013 e s.m.i. e del 
predetto regolamento, è intenzione dell’Amministrazione di procedere per il tramite 
dell’AGIR, quale Stazione Appaltante, all’aggiudicazione del servizio tramite nuova gara con 
procedura aperta, delegando la stessa AGIR anche alla progettazione del Servizio;

ATTESA pertanto la necessita di procedere alla richiesta di preventivo all’AGIR per la 
progettazione del Servizio, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento di disciplina della gestione 
delle gare ponte indette da AGIR nelle more dell’affidamento d’ambito approvato”, per poi 
procedere successivamente alla predisposizione degli atti conseguenziali necessari e richiesti 
dal predetto regolamento;

RICHIAMATI:
- la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”;
- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza
- il d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”;
- lo statuto dell'Ente;
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della L. 21.06.2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

- il Testo Unico Ambientale D.Lgs 152/2006;
- la L.R. 36/2013 “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani e modifiche alla Legge Regionale n. 45 del 19.12.2007”
- il Regolamento di disciplina della gestione delle gare “ponte” indette da AGIR nelle 

more dell’affidamento d’ambito approvato;

VALUTATO ogni opportuno elemento;



DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, 
n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i 
pareri favorevoli;

DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile 
da parte dei responsabili di Area, ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 (inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato assicurato sulla presente proposta di 
deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato anche a fini 
motivazionali si sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 nel testo vigente;

di DARE INDIRIZZO al Settore Tecnico, che contempla anche l’Ambiente, di procedere per 
il tramite dell’AGIR, quale Stazione Appaltante, all’aggiudicazione del servizio tramite nuova 
gara con procedura aperta, delegando la stessa AGIR anche alla progettazione del Servizio;

di DARE INDIRIZZO, altresì, al medesimo Settore di procedere alla richiesta di preventivo 
all’AGIR per la progettazione del Servizio, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento di disciplina 
della gestione delle gare ponte indette da AGIR nelle more dell’affidamento d’ambito 
approvato”, per poi procedere successivamente alla predisposizione degli atti conseguenziali 
necessari e richiesti dal predetto regolamento;  

di DARE ATTO che a seguito del preventivo per la progettazione del Servizio da parte 
dell’AGIR, verranno stanziate le somme necessarie in bilancio per procedere con gli atti 
conseguenziali previsti dall’art. 6 del sopra richiamato regolamento;

di DARE ATTO che il direttore Generale dell’AGIR con nota dell’11.10.2022 ha comunicato 
la piena operatività dell’AGIR a far data dal 01.10.2022;

di COMUNICARE all’AGIR quanto deliberato nel presente atto;

di NOMINARE Responsabile Unico del Progetto, ai sensi delll’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la 
Dott.ssa Katia D’agostino;

di PUBBLICARE il presente atto nel sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013;



di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134,
comma 4, del d.lvo 267/200



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 01-08-2023 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 02-08-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 02-08-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


